

M.p., czwartek, 9 listopada 1944 r.

Nr 235

ROOSEVELT PO RAZ CZWARTY WYBRANY PREZYDENTEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 8.XI. Jakkolwiek brak jeszcze ostatecznych obliczeń, nie ulega jednak wątpliwości, że Roosevelt wybrany został po raz czwarty prezydentem Stanów Zjednoczonych. Uzyskał on większość w 33 stanach, którego wysyłają do kolegium, wybierającego prezydenta, 391 elektorów. Natomiast gubernator Dewey uzyskał większość w 15 stanach mających 140 elektorów. Frekwencja wyborcza była rekordowa, i ponad 50 milionów obywateli Stanów Zjednoczonych oddało swe głosy. Z obliczonych dotychczas 38 milionów głosów, Roosevelt ma przewagę 2 1/2 miliona głosów. Specjaliści przypuszczają, że w wyniku ostatecznego obliczenia przewaga Roosevelta wzrośnie do ponad 3 milionów głosów. O zwycięstwie Roosevelta zadecydowało uzyskanie większości głosów w t.zw. kluczowych stanach, t.j. takich, które dają największą liczbę elektorów, jak Nowy Jork, Pensylwania (główne miasto Filadelfia), Illinois (Chicago), Nowy Jersy (obejmujący część miasta Nowy Jork), Kalifornia. Dewey natomiast uzyskał większość w następujących mniejszych stanach: Ohio (główne miasto Cleveland), w którym dotychczas większość mieli demokraci, Michigan (Detroit), Indiana i Wisconsin.

Nowy Jork, 8.XI. Gubernator Dewey pierwszy pogratulował prezydentowi Rooseveltowi zwycięstwa, życząc mu, aby w czasie jego nowej kadencji zwycięsko została zakończona wojna i położone fundamenty pod trwałą pokój. Prezydent Roosevelt podziękował Deweyowi za gratulacje.

Nowy Jork, 8.XI. Odbywające się jednocześnie z wyborami prezydenckimi wybory do Izby Reprezentantów oraz 1/3 części senatu również przyniosły zwycięstwo partii demokratycznej. W Izbie Reprezentantów, gdzie demokraci nie mieli dotychczas zaledwie większość 2 głosów, według tymczasowych obliczeń republikanie stracili na rzecz demokratów przynajmniej 17 mandatów. Również w Senacie większość demokratyczna jest zapewniona. Zwycięstwo partii demokratycznej w wyborach parlamentarnych jest nieoczekiwane, gdyż przypuszczano, że mimo wyboru Roosevelta większość w izbach zdobędą republikanie, co w znacznym stopniu związałoby swobodę ruchów prezydenta.

Nowy Jork, 8.XI. Wraz z prezydentem Rooseveltem senator Harry Truman wybrany został viceprezydentem. Dotychczasowym viceprezydentem był Henry Wallace, który nie został ponownie wystawiony przez partię demokratyczną. Nowa kadencja prezydenta rozpoczyna się w dniu 20 stycznia 1945 r., i do roku 1949 Roosevelt kierować będzie polityką Stanów Zjednoczonych.

Nowy Jork, 8.XI. Wraz z prezydentem Rooseveltem senator Harry Truman wybrany został viceprezydentem. Dotychczasowym viceprezydentem był Henry Wallace, który nie został ponownie wystawiony przez partię demokratyczną. Nowa kadencja prezydenta rozpoczyna się w dniu 20 stycznia 1945 r., i do roku 1949 Roosevelt kierować będzie polityką Stanów Zjednoczonych.

Londyn, 8.XI. Późniejsze dzienniki londyńskie, komentując wynik wyborów, twierdzą, że naród amerykański w sposób zdecydowany zerwał z polityką izolacji i jednostronnie wypowiedział się za współpracą Stanów Zjednoczonych w dziele organizacji świata powojennego. Dowodzi tego również klęska wyborcza, jaką poniosło wielu senatorów i członków Izby Reprezentantów, którzy znani byli jako zdecydowani zwolennicy polityki izolacjonistycznej. Dzienniki podkreślają, że zwycięstwo wyborcze niesłychanie wzmacnia autorytet Roosevelta w czasie mającej się odbyć niezadługo konferencji z Churchillem i Stalinem.

O wyniku wyborów powiadomiliśmy część naszych czytelników w wydaniu wczoraj przed południem dodatku nadzwyczajnym.

KATASTROFA POCIĄGU KAIR-HAIFA

Jeruzolima, 8.XI. Pociąg osobowy Kair-Haifa wykoleił się dziś pod Gazą. Katastrofa nastąpiła wskutek podrycia torów przez deszcz. Według dotychczasowych danych jest 7 zabitych żołnierzy brytyjskich oraz 40 rannych, w tym pewna liczba żołnierzy.

TERRORYŚCI Z BANDY STERNA ZABÓJCAMI LORDA MOYNE

Kair, 8.XI. Komunikat policyjny donosi, że zabójcy lorda Moyne złożyli zeznania i przyznali się, że są członkami żydowskiej organizacji terrorystycznej w Palestynie, znanej jako banda Sterna. Uważali oni, że lord Moyne jako kierownik departamentu politycznego rządu brytyjskiego na Środkowym Wschodzie, prowadził politykę nie rzychłą dla narodowych aspiracji Żydów. Przypuszczają się, że w Egipcie znajdują się jeszcze inni członkowie tej samej bandy. Dziś odbył się w Kairze z honorami wojskowymi pogrzeb lorda Moyne i kierowcy jego samochodu.

Jeruzolima, 8.XI. Agencja Żydowska dla Palestyny i Narodowa Rada Żydowska wydały oświadczenie, w którym potępiają zbrodnię i wzywają naród żydowski do aktywnego udziału w walce z terrorystami przez współdziałanie z władzami w wykazywaniu zamachowców.

III ARMIA AMERYKAŃSKA ROZPOCZĘŁA OFENSYWĘ

Paryż, 8.XI. Dziś o świcie III armia amerykańska rozpoczęła ofensywę na wschód od miejscowości Pont-a-Mousson nad Mozela na połowie drogi między Metzem a Nancy. Natarcie poprzedzone było huraganowym ogniem artylerii, a posuwające się czołgi i piechota wspierane były przez bombowce nurkujące. Amerykanie w wielu punktach przekroczyli rzekę Seille i posunęli się naprzód o 2 kilometry. Niemcy stawiają narazie słaby opór. I armia amerykańska odparła szereg gwałtownych przeciwnatarć niemieckich na południowy wschód od Akvizgranu. W Holandii wojska polskie rozpoczęły natarcie na ostatnie niemieckie gniazdo oporu na południowym brzegu Mozy w Moerdijk. Na wyspie Walcheren Niemcy bronią się jeszcze rozpaczliwie w rejonie Domburgu.

Bruksela, 8.XI. Brytyjskie podwójne miny oczyściły już zupełnie dostęp do portu w Antwerpii.

POD BUDAPESZTEM BEZ ZMIAN

Londyn, 8.XI. Według doniesień z Moskwy w sytuacji na froncie budapeszteńskim nie nastąpiły żadne zmiany. Wielkie deszcze wpływają hamująco na operacje. Panują różnorodne opinie co do dalszych zamiarów dowództwa sowieckiego. Niektórzy korespondenci donoszą, że Rosjanie zamierzają zaatakować bezpośrednio miasto od południa, inni zaś, że wojska sowieckie najpierw będą chciały zabezpieczyć swą flankę przed możliwością kontrataków niemieckich.

Berlin, 8.XI. Komunikat niemieckie twierdzi, że Rosjanie zamierzają obejść Budapeszt z dwóch stron i że wczoraj próbowali przekroczyć Dunaj w pobliżu granicy węgiersko-jugosłowiańskiej.

KONIEC PO STANIU W SŁOWACJI?

Berlin, 8.XI. Komunikat niemiecki twierdzi, że oddziały SS stłumiły całkowicie powstanie w środkowej Słowacji, zabijając 4000 powstańców i biorąc 15 tys. jeńców, wśród których znajduje się kierujący powstaniem członek rządu czeskiego gen. Vit wraz z całym swym sztabem.

WMIOWNE MILCZENIE HITLERA

Berlin, 8.XI. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że Hitler nie wygłosił w dniu dzisiejszym tradycyjnego przemówienia z powodu zniesienia w Niemczech wszystkich uroczystości ze względu na totalną mobilizację. Jest to pierwszy wypadek od chwili objęcia władzy, aby Hitler nie przemawiał w rocznicę puczu monachijskiego. W roku 1939 w tym dniu Hitler powiedział: "Każdemu poczynie wszelkie przygotowania do wojny pięcioletniej, chociaż osobiście nie wierzę, aby tak długo mogła ona trwać." W roku 1940: "Anglicy nigdy już nie wylądują na kontynencie." W roku 1941: "Armia rosyjska jest zupełnie zniszczona." W roku 1942: "Stalingrad będzie zdobyty." W roku 1943: "Inny twierdzy europejskiej są nie do zdobycia!"

NOWA BRON NIEMIECKA

Berlin, 8.XI. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że od kilku dni Niemcy używają przeciwko Anglii nowej tajnej broni, nazwanej "V2". Bronią tą mają być latające bomby o znacznie większej mocy i zasięgu niż poprzednio używane bomby typu "V1".

NISZCZENIE NIEMIECKICH FABRYK BENZYN

Londyn, 8.XI. 1200 samolotów amerykańskich bombardowało fabrykę syntetycznej benzyny w Louna, zaś RAF ta ką samą fabrykę w Honburg.

POLACY PRĄ NAPRZÓD WE WŁOSZCACH

Rzym, 8.XI. Oddziały polskie poczyniły nowe postępy na południowy zachód od Forli. Po odparciu czterech gwałtownych przeciwnatarć niemieckich Polacy z kolei przeszli do ataku, zdobywając ważny szczyt Monte Casaluca, położony o 10 km na południe od Forli. Oddziały V armii poczyniły postępy na zachód od Forli. Brytyjcy korespondenci wojenni donoszą z pola walki, że operacje na odcinku od wybrzeży Adriatyku do Forli przypominają walki z czerwonoskórymi Indianami. Warunki terenowe uniemożliwiają operacje na wielką skalę i działania polegają na niezliczonych akcjach patroli i wypadach, mających na celu opanowanie ważnych wzgórz, dróg, wąwozów i kanałów.

MINISTER EDEN O ITALII I GRECJI

Londyn, 8.XI. Minister Eden złożył dziś w Izbie Gmin sprawozdanie ze swej podróży do Italii i Grecji. Oświadczył on, że warunki, w jakich żyją i walczą żołnierze armii sojuszniczych we Włoszech, są tak trudne, że czyny bojowe tych wojsk muszą być oceniane z podziwem. O Grecji Eden powiedział, że opinia brytyjska nie zdaje sobie sprawy z kompletnego bezsensownego i niekierownego zniszczenia, jakiego dokonali Niemcy w tym kraju. Wszystkie linie kolejowe i telegraficzne, mosty i porty są zniszczone, a fabryki ogołoczone z maszyn. Wszystkie zapasy żywności - splądrowane.

Niemcy już przedtem oświadczyli, że tak postąpią, jeżeli będą zmuszeni opuścić kraj. Dzięki pomocy brytyjskiej port w Piraeus jest już czynny i codziennie wyładowuje się tam 3000 ton żywności. Dostarczone zostały samochody ciężarowe celem przewiezienia tych transportów w głąb kraju. Rząd brytyjski będzie dostarczał Grecji miesięcznie 60 tys. ton żywności i 70 tys. ton innych towarów.

Z OSTATNIEJ CIWILI

Paryż, 8.XI. Ofensywa III armii amerykańskiej rozwija się pomyślnie. Postępy terenowe dochodzą do 5 km.